令和７年 ７月１７日

各報道機関 御中

国立大学法人山梨大学

山梨大学発ベンチャー「一般社団法人 小さな水」が

可搬型小型造水機を開発

山梨大学発ベンチャー「一般社団法人 小さな水」が、分散給排水システムの社会実装として、

最もニーズの高い可搬型の小型造水機「RocaRoca モデル M5」を発表しました。

本製品は、三菱ケミカルアクア・ソリューションズ株式会社と共同で、能登半島地震発生直後

から輪島市と珠洲市の 3 ヶ所で長期実証試験を行いながら改良を加え、新製品として開発したも

のです。

本学は、一般社団法人小さな水を山梨大学発ベンチャー第８号として認定し、称号記授与式を

下記のとおり執り行いますので、当日の取材をどうぞよろしくお願いいたします。

記

【日 時】令和７年７月２２日（火）１１：１５～１１：４５

【場 所】山梨大学本部管理棟４階学長室

【出席者】山梨大学 学長 中村和彦、一般社団法人 小さな水 代表理事 西田継 他

【その他】マスコミ関係の方は、11:05 に本部管理棟 3 階社会連携課までお越しください。

一般社団法人 小さな水 の企業説明については、別添資料のとおりです。貴報道枠でのご紹介

をよろしくお願いいたします。

プレスリリース

【問い合わせ先】

山梨大学学術研究部社会連携課

TEL：055-220-8093       E-mail: shakaire@yamanashi.ac.jp

【広報についての問い合わせ先】

山梨大学総務企画部総務課広報渉外室

TEL：055-220-8005，8006   E-mail: koho@yamanashi.ac.jp